六、偿债计划情况

债券简称 21 京建工 MTN001

偿债计划概述
本期债券兑付日期为 2024 年 7 月 26 日，如遇法定
节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日，
顺延期间不另计息。

偿债计划变化对债务融资工

具投资者权益的影响
无

报告期内是否按募集说明书

相关承诺执行
是

债券简称 20 京建工 MTN001

偿债计划概述

本期债券兑付日期为 2023 年 4 月 29 日，如遇法定

节假日或休息日，则顺延至其后的第 1个工作日，

顺延期间不另计息。

偿债计划变化对债务融资工

具投资者权益的影响

无

报告期内是否按募集说明书

相关承诺执行

是

债券简称 22 京建工 SCP004

偿债计划概述
本期债券兑付日期为 2023 年 4 月 19 日，如遇法定
节假日或休息日，则顺延至其后的第 1个工作日，
顺延期间不另计息。

偿债计划变化对债务融资工

具投资者权益的影响
无

报告期内是否按募集说明书

相关承诺执行
是

七、其他偿债保障措施情况

债券简称 20 京建工 MTN001、21 京建工 MTN001

其他偿债保障措施概述

为了维护中期票据持有人的合法利益，发行人为

本期中期票据资金的按时足额偿付制订了一整套

工作计划，包括合理安排资金的使用并制定管理

14

措施、加强信息披露等，保证偿债资金及时到位，

以确保中期票据安全兑付。

其他偿债保障措施的变化对

债务融资工具投资者权益的

影响
无

报告期内其他偿债保障措施

的执行情况
执行情况良好

债券简称 22 京建工 SCP004

其他偿债保障措施概述

为了维护超短期融资券持有人的合法利益，发行人

为本期超短期融资券资金的按时足额偿付制订了

一整套工作计划，包括制定本期超短期融资券偿付

计划、合理安排资金 的使用并制定管理措施、加

强信息披露等，保证偿债资金及时到位，以确保超

短期融资券安全兑付。

其他偿债保障措施的变化对

债务融资工具投资者权益的

影响

无

报告期内其他偿债保障措施

的执行情况
执行情况良好

15

第三章 报告期内重要事项

一、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

☑适用 □不适用

（一）会计政策变更情况

（1）本集团自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）中"一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关

项目金额。会计政策变更导致影响如下：

本集团对资产负债表相关项目调整如下：

受影响的报表项目 追溯调整前 2022 年 12 月 31 日 追溯调整后 2022 年 12 月 31 日 影响金额

递延所得税资产 661,942,842.87 673,584,692.06 11,641,849.19

递延所得税负债 739,202,141.58 757,546,579.30 18,344,437.72

未分配利润 5,604,592,126.25 5,597,866,562.91 -6,725,563.34

少数股东权益 21,085,087,073.28 21,085,110,048.09 22,974.81

本集团对利润表相关项目调整如下：

受影响的报表项目 追溯调整前 2022 年度发生额 追溯调整后 2022 年度发生额 影响金额

所得税费用 648,642,874.37 651,709,423.98 3,066,549.61

净利润 1,225,714,893.27 1,222,648,343.66 -3,066,549.61

归属于母公司所有者

的净利润
577,372,341.62 573,863,455.19 -3,508,886.43

少数股东损益 648,342,551.65 648,784,888.47 442,336.82

（二）会计估计变更情况

本集团本期无会计估计变更情况。

（三）前期重大会计差错更正情况

1.本年度因联营企业会计差错调整影响本集团 2022 年度长期股权投资净额

-11,095,819.26 元，同时调整盈余公积-1,109,581.93 元、未分配利润

-9,986,237.33 元；其中影响 2022 年度投资收益-11,095,819.26 元。具体明细

如下：

（1）北京市设备安装工程集团有限公司调整 2022 年度会计差错，本集团相

应按投资比例调整 2023 年初留存收益-330,062.63 元，其中调整盈余公积

-33,006.26 元，调整未分配利润-297,056.37 元，同时调整长期股权投资

-330,062.63 元。影响 2022 年度投资收益-330,062.63 元。

（2）北京建工路桥集团有限公司调整 2022 年度会计差错，本集团相应按投

资比例调整 2023 年初留存收益-9,938,474.12 元，其中调整盈余公积

16

-993,847.41 元，调整未分配利润-8,944,626.71 元，同时调整长期股权投资

-9,938,474.12 元。影响 2022 年度投资收益-9,938,474.12 元。

（3）北京建工五建置业有限公司调整 2022 年度会计差错，本集团相应按投

资比例调整 2023 年初留存收益-827,282.51 元，其中调整盈余公积-82,728.25

[…]

他经营租赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本集

团按照《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进

行相应会计处理。

（三十二）公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量债务工具投资和权益工具投资。公允价值， 是

指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负 债所需支

付的价格。本集团以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移 负债的有序交易

在相关资产或负债的主要市场进行；不存在主要市场的，本集团假定 该交易在相关资产或负

债的最有利市场进行。主要市场(或最有利市场)是本集团在计量 日能够进入的交易市场。本

集团采用市场参与者在对该资产或负债定价时为实现其经 济利益最大化所使用的假设。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能

力，或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

本集团采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优先使

用相关可观察输入值，只有在可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用不可

观察输入值。

42

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重

要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资

产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行

重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

（三十三）安全生产费

按照规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入专项储备；使

用时区分是否形成固定资产分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成固

定资产的，归集所发生的支出，于达到预定可使用状态时确认固定资产，同时冲减等值专项

储备并确认等值累计折旧。

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更情况

（1）本集团自 2023 年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）

中"一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

的相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更导致影响如下：

本集团对资产负债表相关项目调整如下：

受影响的报表项目 追溯调整前 2022 年 12 月 31 日 追溯调整后 2022 年 12 月 31 日 影响金额

递延所得税资产 661,942,842.87 673,584,692.06 11,641,849.19

递延所得税负债 739,202,141.58 757,546,579.30 18,344,437.72

未分配利润 5,604,592,126.25 5,597,866,562.91 -6,725,563.34

少数股东权益 21,085,087,073.28 21,085,110,048.09 22,974.81

 本集团对利润表相关项目调整如下：

受影响的报表项目 追溯调整前 2022 年度发生额 追溯调整后 2022 年度发生额 影响金额

所得税费用 648,642,874.37 651,709,423.98 3,066,549.61

净利润 1,225,714,893.27 1,222,648,343.66 -3,066,549.61

归属于母公司所有者的净利润 577,372,341.62 573,863,455.19 -3,508,886.43

少数股东损益 648,342,551.65 648,784,888.47 442,336.82

   该会计政策变更对母公司资产负债表和利润表相关项目无影响。

43

（二）会计估计变更情况

本集团本期无会计估计变更情况。

（三）前期重大会计差错更正情况

1. 前期差错更正对集团财务报表相关项目的影响

（1）本年度因联营企业会计差错调整影响本集团 2022 年度长期股权投资净额-

11,095,819.26元，同时调整盈余公积-1,109,581.93 元、未分配利润-9,986,237.33元；其中

影响 2022年度投资收益-11,095,819.26元。具体明细如下：

北京市设备安装工程集团有限公司调整 2022 年度会计差错，本集团相应按投资比例调整

2023 年初留存收益-330,062.63 元，其中调整盈余公积-33,006.26 元，调整未分配利润-

297,056.37元，同时调整长期股权投资-330,062.63 元。影响 2022年度投资收益-330,062.63

元。

北京建工路桥集团有限公司调整 2022 年度会计差错，本集团相应按投资比例调整 2023年

初留存收益-9,938,474.12 元，其中调整盈余公积-993,847.41 元，调整未分配利润-

8,944,626.71 元，同时调整长期股权投资-9,938,474.12 元。影响 2022 年度投资收益-

9,938,474.12元。